27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 1/12

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 20, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
(EDITAL N° 1129, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025)

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DOCENTES PARA PARA DESEMPENHAREM O ENCARGO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A)
NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO BOLSA FORMAÇÃO - PROGRAMA MULHERES MIL NOS

CAMPI ARAÇUAÍ E JANUÁRIA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 02 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2024, com efeitos a
partir de 08 de dezembro de 2024,  resolve torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo de seleção simplificada de docentes para
desempenharem o encargo de Professor(a) Formador(a) nos Cursos FIC do Programa Mulheres Mil no campi Araçuaí e Januária.

CAMPUS JANUÁRIA: DISCIPLINAS DO NÚCLEO COMUM
CURSOS DE MANICURE E PEDICURE E CUIDADORA DE IDOSOS

Disciplina: Linguagens, comunicação e atendimento ao cliente CH ->15h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência

em
projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2025

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 2/12

pelo(a)
candidato

(a):

1
Aline

Cardoso
Santos

03/11/1982 10 4 0 1 10 5 33 30 Deferida Classificado(a)

2

Leonardo
Ferreira
Rocha
Souza

20/08/1992 0 2 5 2 6 5 45 20 Deferida Cadastro de
reserva

3
Rosalina

Aparecida
Figueiredo

17/01/1967 10 0 0 0 9 0 19 19 Deferida Cadastro de
reserva

4

Karla
Cristina
Cardoso

de
Oliveira

04/12/1978 10 0 0 0 6 0 21 16 Deferida Cadastro de
reserva

5
Cássia
Viana
Santos

10/05/1988 0 0 0 0 4 0 4 4 Deferida Cadastro de
reserva

Disciplina: Noções de Empreendedorismo, Cooperativismo, Associativismo, Economia Solidária CH ->15h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

1
Aline

Cardoso
Santos

03/11/1982 10 4 0 1 10 5 33 30 Deferida Classificado(a)

2

Leonardo
Ferreira
Rocha
Souza

20/08/1992 0 2 5 2 6 5 45 20 Deferida Cadastro de
reserva

3 Karla
Cristina

04/12/1978 10 0 0 0 6 0 21 16 Deferida Cadastro de
reserva

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 3/12

Cardoso
de

Oliveira
Disciplina: Cidadania, Gênero e Direitos da Mulher, Direitos e Deveres da Trabalhadora, Ética e Relações Humanas CH ->15h

Categoria: Servidor do IFNMG
NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA

Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

1
Silas

Oliveira
de Souza

26/06/1977 15 0 1 7 16 0 40 39 Deferida Classificado(a)

2
Júlia

Fernandes
Rodrigues

24/02/2000 15 0 7 3 6 5 36 36 Deferida Cadastro de
reserva

3

Thalita
Lorrane
Rocha

Rodrigues

21/04/1996 15 2 8 2 0 2 38 29 Deferida Cadastro de
reserva

4
Rosalina

Aparecida
Figueiredo

17/01/1967 10 0 0 0 9 0 19 19 Deferida Cadastro de
reserva

Disciplina: Inclusão Digital voltada para o Exercício da Cidadania e ao Marketing CH ->15h
Categoria: Servidor do IFNMG

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

1
Raphael

Magalhães
Hoed

02/11/1986 15 8 7 11 10 0 51 51 Deferida Classificado (a)

Categoria: Comunidade Externa

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 4/12

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
CURSO DE MANICURE E PEDICURE

Disciplina: Normas de segurança, biossegurança, equipamentos e produtos CH ->20h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

1

Isla
Pollyana
Barbosa

de Lucena
Macedo

27/06/1984 0 0 0 0 0 5 5 5 Deferida Classificado (a)

2
Keila

Pereira de
Farias

24/04/1994 0 0 0 0 0 5 5 5 Deferida Cadastro de
reserva

Disciplina: Técnicas e tratamentos das mãos e dos pés CH ->80h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

1

Isla
Pollyana
Barbosa

de Lucena
Macedo

27/06/1984 0 0 0 0 0 5 5 5 Deferida Classificado (a)

2
Keila

Pereira de
Farias

24/04/1994 0 0 0 0 0 5 5 5 Deferida Cadastro de
reserva

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 5/12

-
Leticia de

Souza
Ferreira

22/05/1996 0 0 0 0 0 0 0 0

Indeferida
(Não

comprova os
pré-requisitos,

conforme
Quadro 3 do

Edital)

Desclassificado
(a)

-
Rosana do
Carmo de

Jesus
20/08/1990 0 0 0 0 0 0 0 0

ndeferida
(Não

comprova os
pré-requisitos,

conforme
Quadro 3 do

Edital)

Desclassificado
(a)

CUIDADORA DE IDOSOS
Disciplina: Promoção à Saúde da Pessoa Idosa: prevenção, lazer e qualidade de vida CH ->50h

Categoria: Servidor do IFNMG
NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA

Categoria: Comunidade Externa
NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA

Disciplina: Legislação e Assistência à Saúde da Pessoa Idosa CH ->50h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

NÃO HOUVE INSCRITOS

CAMPUS ARAÇUAÍ - DISCIPLINAS DO NÚCLEO COMUM
CURSOS DE DEPILADORA E MAQUIADORA

Disciplina: Linguagem, comunicação e Atendimento ao Público CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 6/12

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

1
Lidiane
Mendes
Santos

29/10/1985 10 2 0 0 8 0 26 20 Deferida Classificado(a)

2

Mônica
Aguilar
Alves

Sampaio

30/12/1980 10 0 0 0 6 0 21 16 Deferida Cadastro de
reserva

3
Gracilene
de Araujo
da Silva

13/10/1992 0 0 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de
reserva

-
Valdirene
Maria da

Rocha
03/10/1983 10 0 0 0 6 0 16 -

Indeferida
(Não

comprova os
pré-requisitos,

conforme
Quadro 3 do

Edital)

Desclassificado(a)

Disciplina: Noções de Educação Financeira e Empreendedorismo CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

1
Isaque
Batista

Gusmão
09/04/1998 10 0 0 0 0 5 21 21 Deferida Classificado(a)

2
Lidiane
Mendes
Santos

29/10/1985 10 2 0 0 0 0 26 20 Deferida Cadastro de
reserva

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 7/12

3
Gracilene
de Araujo
da Silva

13/10/1992 0 0 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de
reserva

-
Simone

Gonçalves
Souza

29/03/1987 10 8 0 1 10 5 40 -

Indeferida
(Não

comprova os
pré-requisitos,

conforme
Quadro 3 do

Edital)

Desclassificado(a)

Disciplina: Cidadania, Gênero, Direitos da Mulher e Direitos e Deveres Trabalhistas CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

1

Lízian
Maria
Silva

Martins

25/12/1988 15 9 1 3 6 4 48 38 Deferida Classificado (a)

2
Simone

Gonçalves
Souza

29/03/1987 10 8 0 0 16 0 40 34 Deferida Cadastro de
reserva

3
Renato

Carvalho
de Cristo

11/09/1979 10 0 0 5 6 5 26 26 Deferida Cadastro de
reserva

4

Angela
Maria Da

Silva
Leite

20/08/1988 10 0 0 1 6 5 22 22 Deferida Cadastro de
reserva

5
Jeanne
Vieira
Soares

28/10/1979 10 0 3 0 6 2 28 21 Deferida Cadastro de
reserva

6 Antonia
Josefina

01/03/1983 10 0 2 0 6 0 25 18 Deferida Cadastro de
reserva

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 8/12

de
Oliveira

7

Mônica
Aguilar
Alves

Sampaio

30/12/1980 10 0 0 0 6 0 21 16 Deferida Cadastro de
reserva

-

Josimar
Alves

Pereira de
Oliveira

06/02/1990 10 0 0 0 6 5 20 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 8.8 do

Edital)

Lista de espera

-
Valdirene
Maria da

Rocha
03/10/1983 10 0 0 0 6 0 16 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 8.8 do

Edital)

Lista de espera

-
Renata
Pereira
Batista

02/12/1988 10 0 0 3 0 2 15 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 8.8 do

Edital)

Lista de espera

-
Jaqueline
Mercier
Nunes

01/07/1990 0 2 0 0 0 4 6 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 8.8 do

Edital)

Lista de espera

-

Aparecida
Imaculada
Pereira de
Oliveira

12/09/1970 0 0 0 0 0 0 0 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 8.8 do

Edital)

Lista de espera

Disciplina: Inclusão Digital voltada para o Exercício da Cidadania e Mídias Sociais CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=1… 9/12

1
Ana

Carolina
Rodrigues

02/06/1993 15 4 5 8 26 0 60 58 Deferida Classificado (a)

Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

2

Angela
Maria Da

Silva
Leite

20/08/1988 10 0 0 1 6 5 22 22 Deferida Cadastro de
reserva

3

Mariana
Lídia

Gomes
Ornelas

05/11/1992 10 0 0 0 2 0 12 12 Deferida Cadastro de
reserva

CURSO: DEPILADORA
Disciplina: Noções e Técnicas de Depilação CH->70h

Categoria: Servidor do IFNMG

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

-
Margarete

Neres
Silva

10/09/1971 20 0 0 0 0 0 100 0

Indeferida
(Não

comprova os
pré-requisitos,

conforme
Quadro 3 do

Edital)

Desclassificado(a)

Categoria: Comunidade Externa
SEQ. Nome

completo
Data de

nascimento
Pontuação Situação do (a)

candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 10/12

pelo(a)
candidato

(a):

1
Simone

Gonçalves
Souza

29/03/1987 10 8 0 0 16 0 40 34 Deferida Classificado(a)

2
Monique
Siqueira
Torres

11/03/1992 0 0 0 0 6 5 11 11 Deferida Cadastro de
Reserva

Disciplina: Design de Sobrancelha CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA
Categoria: Comunidade Externa

SEQ. Nome
completo

Data de
nascimento

Pontuação

Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação
na área:

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada:

Situação da
documentação

1

Milena
aparecida
vieira de
almeida

29/01/2000 0 2 0 0 0 2 57 4 Deferida Classificado(a)

CURSO DE MAQUIADORA
Disciplina: Técnicas de penteado (teoria e prática) CH ->20h

Categoria: Servidor do IFNMG
NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA

Categoria: Comunidade externa

SEQ Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica

Experiência
em

projetos:

Produção
científica

Atuação
administrativa

Experiência
profissional

Capacitação
na área

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato(a)

1
Monique
Siqueira
Torres

11/03/1992 0 0 0 0 6 5 11 11 Deferida Classificado(a)

Disciplina: Técnicas de maquiagem (teoria e prática) CH ->80h
Categoria: Servidor do IFNMG

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 11/12

SEQ Nome
Completo

Data de
Nascimento

Formação
Acadêmica

Experiência
em projetos

Produção
científica

Atuação
administrativa

Experiência
profissional

Capacitação
na área

Pontuação
Total

informada
pelo(a)

candidato
(a):

Pontuação
Total

averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato(a)

-
Nicole
Silva
Lopes

03/06/2001 0 0 0 7 15 25 60 -

Indeferida
(Não

comprova os
pré-requisitos,

conforme
Quadro 3 do

Edital)

Desclassificado(a)

-

Graciele
Carla

Silva de
Souza

28/05/1993 1 2 3 4 5 6 85 -

Indeferida
(Não

comprova os
pré-requisitos,

conforme
Quadro 3 do

Edital)

Desclassificado(a)

Categoria: Comunidade Externa
NÃO HOUVE INSCRITOS NESTA CATEGORIA

Joaquina Aparecida Nobre da Silva​
Reitora do IFNMG

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 27/01/2025, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2113798 e o código CRC 0B1A3C4C.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

27/01/2025, 16:26 SEI/IFNMG - 2113798 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2299222&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 12/12

Referência: Processo nº 23414.004723/2024-05 SEI nº 2113798